QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201416 CADERNO 1

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 17 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1200/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720183

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei Estadual
nº 5.251/1985; Considerando que o SD PM RG 32573 HERON
KARLO CORREIA DE LIMA foi empossado para exercer o cargo
de escrivão da Polícia Civil, para o qual foi nomeado, conforme
Decreto Governamental, de 27/06/2014, publicado no Diário
Ofi cial n° 32673, de 30 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará o
SD PM RG 32573 HERON KARLO CORREIA DE LIMA, lotado no
Centro de Informática e Telecomunicações da PMPA, matrícula
funcional nº 541932131.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1201/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720187

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei Estadual
nº 5.251/1985; Considerando que a SD PM RG 36279 THICIANE
PANTOJA MAIA foi empossada para exercer o cargo de delegada
da Polícia Civil, para o qual foi nomeada, conforme Decreto
Governamental, de 27/06/2014, publicado no Diário Ofi cial n°
32673, de 30 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará a SD
PM RG 36279 THICIANE PANTOJA MAIA, lotada no 20º BPM/CPC,
matrícula funcional nº 572217111.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, a policial
militar mencionada no artigo anterior. Providencie a Diretoria de
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720133

Portaria: 2980DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO-OPERAÇÃO VERANEIO
2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
42204541/ARIANE DO SOCORRO OEIRAS MATOS (SD) / 3.0
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
59104511/OFIR DOS SANTOS CORREIA JUNIOR (SD) / 3.0
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
42204311/WANESSA CAVALCANTE CARNEIRO (SD) / 3.0 diárias
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720151

Portaria: 3120DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DA FORMATURA DOS ALUNOS DO
PROERD.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52551391/IVONE DA SILVA MENDES (TEN CEL PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 04/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720152

Portaria: 2993DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO-OPERAÇÃO VERAO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221893/ANGELO PINHEIRO DOS REIS (SD) / 3.0 diárias
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
572223731/JOÃO PAULO TAVARES DE AQUINO (SD) / 3.0 diárias
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
572116362/MARCOS BRUNO FERREIRA ALVES (SD) / 3.0 diárias
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720163

Portaria: 2996DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571998271/ALDO DE JESUS PAMPLONA RIBEIRO (SD) / 3.0
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
57854561/LUCIEL QUARESMA DE SOUZA (CB) / 3.0 diárias
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
572221741/WANDERSON CAROS RIBEIRO DIONISIO (SD) / 3.0
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720164

Portaria: 3122DI-DF-14
Objetivo: ATUALIZAÇÃO DO FICHARIO DE MOBILIZAÇÃO DA
PMPA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5586364/ANDRE LUIZ OLIVEIRA SANTOS (CB PM) / 5.0 diárias
(Completa) / de 09/06/2014 a 14/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720169

Portaria: 3116DI-DF-14
Objetivo: SUPERVISIONAR A OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/BARCARENA/MOJU/ACARÁ /PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51796021/HELDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA (CEL) / 3.5
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
572276541/LUANA INGRAT MARTINS BATISTA (SD) / 3.5 diárias
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
57932701/SEBASTIÃO DE JESUS DE VILHENA MORAES (CB) /
3.5 diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONVÊNIO 012/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720516

Convênio: 12-14
Exercício: 2014
Objeto: Estabelecer pacto de cooperação mútua de material
técnico para atender as necessidades do FASPM.
Data da Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Decreto de Qualifi cação: 108

Data do Decreto: 20/06/2011
Data de publicação do Decreto: 21/06/2011
Cooperação Mútua: 12/2014
Programa de Trabalho: 896338
Fonte do Recurso: 08302133163380000
Origem do Recurso: 0151000000
Natureza da Despesa: Estadual - 339039
Contratado: Organização das Cooperativas Brasileiras do Estado
do Pará (OCB)
CNPJ: 15.330.418/0001-34
Endereço: Trav. Humaitá, 2778, Bairro Marco.
Município: Belém - Pará
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720293

Portaria: 089/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FAS/PM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3384187/ELIZABETH SUELY DA SILVA SANCHES (CB PM) / 4.0
diárias (Alimentação) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
3384187/ELIZABETH SUELY DA SILVA SANCHES (CB PM) / 3.0
diárias (Pousada) / de 18/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720134

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 030/2014,
resolvo: 1 - HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 030/2014
para a empresa: WILSON TADEU EMERIM EIRELI - CNPJ
00.202.188/0001-50. Belém – Pa, 22 de julho de 2014. JOÃO
HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM Coordenador
Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do CBMPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 720445

Contrato: 48
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de combate a incêndio
fl orestal(capacetes) para o CBMPA.
Valor Total: 45.500,00
Data Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 22/07/2014 a 22/07/2015
Pregão Eletrônico: 26/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06182134226040000    339030              0306000000          Federal
Contratado: MAURICIO NOE - ME
Endereço: R Gustavo Teixeira, 46
CEP. 09070-260 - Santo André/SPTelefone: 1132800677
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720521

Portaria: 526/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paraná/PR - Brasil<br
Servidor(es):
3394719/MANOEL SILVA DE FREITAS (CEL QOBM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 18/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO